
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018112700128

128

Nº 227, terça-feira, 27 de novembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

10.44101.18.544.2084.20VS.0001. Fonte de Recursos: 0344 / 0134. PROCESSO:
02000.014972/2018-44. Data de Assinatura: 26/11/2018. VIGÊNCIA: 31/12/2019.
SIGNATÁRIOS: Jair Vieira Tannús Júnior, Secretário de Recursos Hídricos e Qualidade
Ambiental - CPF nº 221.767.301-78; Cecilia Leite Oliveira, Diretora do IBICT - CPF nº
339.327.861-49.

Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

COORDENAÇÃO-GERAL DE AQUISIÇÕES
COORDENAÇÃO DE COMPRAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 201004

Número do Contrato: 64/2017.
Nº Processo: 03110011825201676.
PREGÃO SISPP Nº 25/2017. Contratante: MINISTERIO DO PLANEJAMENTO, -
DESENVOLVIMENTO E GESTAO -. CNPJ Contratado: 06091637000117. Contratado : WR
COMERCIAL DE ALIMENTOS E -SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo constante da
Cláusula Segunda - Da Vigência do contrato ora aditado, por mais 12 (doze) meses,
contados a partir de 19 de novembro de 2018. Fundamento Legal: Inciso II, do art. 57, da
Lei n. 8.666/93 e suas alterações. Vigência: 19/11/2018 a 18/11/2019. Valor Total:
R$442.371,90. Fonte: 100000000 - 2018NE800056. Data de Assinatura: 16/11/2018.

(SICON - 26/11/2018)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2018 - UASG 201004

Nº Processo: 03110005249201890. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a contratação de empresa especializada no ramo de
engenharia civil para executar serviços de recuperação e conservação das fachadas com
revestimento cerâmico nos Blocos C e K do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento
e Gestão, em Brasília-DF, conforme condições, quantidades, exigências e especificações
discriminadas no Termo de Referência e demais documentos anexos a este Edital.. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 27/11/2018 das 08h00 às 11h59 e das 14h00 às 17h59. Endereço:
Esplanada Dos Ministerios Bloco "k" 2º Andar - Sala 216, - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/201004-5-00034-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 27/11/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
07/12/2018 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

DEIVISSON MATHEUS SIQUEIRA PINHEIRO
Pregoeiro

(SIASGnet - 26/11/2018) 201004-00001-2018NE800174

BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 48/2018

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de
09/11/2018, .Entrega das Propostas: a partir de 09/11/2018, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/12/2018, às 15h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços técnicos
necessários para a estruturação de projeto relativo à operação das instalações integrantes
do Parque Olímpico da Barra, localizado no município do Rio de Janeiro, conforme as
especificações do Edital e de seus Anexos.

PEDRO IVO PEIXOTO DA SILVA
Gerente

(SIDEC - 26/11/2018) 201014-20101-2018NE999999

AVISO DE PRORROGAÇÃO

EDITAL Nº 3/2018-PPI/PND
A Comissão de Outorga do Leilão Nº 3/2018-PPI/PND, com base nas

prerrogativas previstas nos incisos IV e V do subitem 11.2 do Edital Nº 3/2018-
PPI/PND, informa o adiamento de prazos para Pedidos de Esclarecimentos, para
Entrega de Propostas e demais documentos necessários à participação no leilão e para
Realização da Sessão Pública de Leilão.

Os Pedidos de Esclarecimentos poderão ser realizados até o dia 28/12/2018,
a Entrega de Propostas e demais documentos necessários à participação no leilão será
realizada no dia 30/01/2019 e a Sessão Pública do Leilão será realizada em
05/02/2019. Serão publicadas, na página da "Sala de Informações da Desestatização da
LOTEX", na Internet, com acesso disponível através do sítio eletrônico do BN D ES
(www.bndes.gov.br), as demais datas estipuladas no subitem 12.1 do Edital do Leilão
n.º 3/2018-PPI/PND. A Comissão de Outorga esclarece que ficam mantidas as demais
disposições previstas no Edital Nº 3/2018-PPI/PND.

GUILHERME DA ROCHA ALBUQUERQUE
Presidente da Comissão

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE LICITAÇÕES, COMPRAS E CONTRATOS

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA
DIRETORIA EXECUTIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 114601

Número do Contrato: 25/2016.
Nº Processo: 03603000940201673.
PREGÃO SISPP Nº 37/2016. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E
ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado: 06885830000120. Contratado : LINK INFO R M AT I C A
EIRELI -.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência,passando a vigorar de 31/10/2018 a
31/10/2019. Fundamento Legal: Art.57, inciso II da Lei n.8.666/93. Vigência: 31/10/2018 a
31/10/2019. Valor Total: R$51.294,00. Fonte: 100000000 - 2018NE800202. Data de
Assinatura: 31/10/2018.

(SICON - 26/11/2018) 114629-11301-2018NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2018 - UASG 114601

Número do Contrato: 27/2016.
Nº Processo: 03604004370201681.
PREGÃO SISPP Nº 40/2016. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E
ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado: 04350057000171. Contratado : S & M CONSE R V AC AO
E LIMPEZA LTDA -.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato. Fundamento
Legal: Art 57, II c/c parágrafo 2º da Lei nº 8666/1993 e suas alterações posteriores .
Vigência: 22/11/2018 a 21/05/2019. Valor Total: R$109.326,42. Fonte: 100000000 -
2018NE800251. Data de Assinatura: 19/11/2018.

(SICON - 26/11/2018) 114629-11301-2018NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2018 - UASG 114702

Nº Processo: 04600001910201839. Objeto: Contratação de serviços de apoio técnico
especializado em gerenciamento de projetos e métricas de software, dimensionado em
Unidade de Serviço Técnico (UST), conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 27/11/2018 das
09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Sais Area 2-a Setor Policial Sul, Asa Sul
- BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/114702-5-00019-2018.
Entrega das Propostas: a partir de 27/11/2018 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 07/12/2018 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Informações Gerais: .

BRENO AURELIO DE PAULO
Pregoeiro

(SIASGnet - 26/11/2018) 114702-11401-2018NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 38/2018

Torno publico que na licitação que tratou da aquisição de materiais de consumo
estocáveis e sustentáveis, foram vencedoras pelo critério de menor preço (SRP), as
empresas: ULTRAMIX COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA - CNPJ: 30.863.451-0001/13 - Itens:
01 e 02 no valor total de R$ 2.945,00 e M.G. COMERCIO DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA .
- Item 04 no valor total de R$ 14.500,00 totalizando o valor global de R$ 17.445,00
(dezessete mil, quatrocentos e quarenta e cinco reais).

DAVID DA CRUZ GONÇALVES
Pregoeiro

(SIDEC - 26/11/2018) 114629-11301-2018NE800001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 40/2018

Torno público que, na Licitação em referência, foi vencedora para o grupo único
a empresa PARS PRODUTOS DE PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA - CNPJ:
27.626.290/0008-06, no valor global de R$ 1.870.069,84 (um milhão oitocentos e setenta
mil sessenta e nove reais e oitenta e quatro centavos).

PAULO CESAR CHAGAS JUNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 26/11/2018) 114629-11301-2018NE800001

UNIDADE ESTADUAL NO MATO GROSSO DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2018 - UASG 114620

Nº Processo: 20841000461201890. Objeto: Contratação de empresa especializada para
realização de exame médico periódico nos servidores permanentes, acima de 45 anos, da
Unidade Estadual do IBGE em Mato Grosso do Sul , lotados em Campo Grande, ou seja, UE
e agência.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 27/11/2018 das 08h00 às 17h30. Endereço:
Rua Barao do Rio Branco, Nr. 1431, - Campo Grande/MS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/114620-5-00007-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 27/11/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
07/12/2018 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANA CLAUDIA SILVA BARBOSA
Pregoeira

(SIASGnet - 26/11/2018) 114629-11301-2018NE800001

UNIDADE ESTADUAL EM MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 16/2018 - UASG 114618

Número do Contrato: 11/2018.
Nº Processo: 2526000860201895.
PREGÃO SISPP Nº 2/2018. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E
ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado: 04712320000125. Contratado : PERPHIL S E R V I CO S
ESPECIAIS EIRELI-.Objeto: Alteração da localidade de prestação de serviço de um posto
categoria B de Belo Horizonte para Januária-MG. Fundamento Legal: Lei 8666/93 cc edital
do pregão eletrônico 02/2018. Vigência: 01/11/2018 a 01/10/2020. Valor Total:
R$1.434,00. Fonte: 100000000 - 2018NE802899. Data de Assinatura: 31/10/2018.

(SICON - 26/11/2018) 114629-11301-2018NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2018 - UASG 114618

Número do Contrato: 34/2012.
Nº Processo: 03631001915201246.
DISPENSA Nº 77/2012. Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTAT I S T I C A
IBGE. CPF Contratado: 20297823604. Contratado : GERSON SOARES PEIXOTO -.Objeto:
Aditamento ao contrato de locação do imóvel situado na Rua Timoteo, nº 29, em João
Monlevade/MG, para instalar a Agência do IBGE em João Monlevade/MG. Fundamento
Legal: Art. 24, inciso X, da Lei 8666/93. Vigência: 15/11/2018 a 15/11/2019. Valor Total:
R$12.000,00. Fonte: 100000000 - 2018NE803638. Data de Assinatura: 15/11/2018.

(SICON - 26/11/2018) 114629-11301-2018NE800001

UNIDADE ESTADUAL NO RIO GRANDE DO NORTE

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 7/2018

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23817000157201847. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa para a prestação
de serviço de Recepcionista e Técnico em secretariado sob forma de terceirização, para
atender as necessidades da Unidade Estadual do IBGE/RN

ROGERIO HENRIQUE DA COSTA CAMPELO
Pregoeiro

(SIDEC - 26/11/2018) 114629-11301-2018NE800001

AVISO DE LICITAÇÃOAVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2018 - UASG 201004

Nº Processo: 03110005249201890. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha daNº Processo: 03110005249201890. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a contratação de empresa especializada no ramo deproposta mais vantajosa para a contratação de empresa especializada no ramo de
engenharia civil para executar serviços de recuperação e conservação das fachadas comengenharia civil para executar serviços de recuperação e conservação das fachadas com
revestimento cerâmico nos Blocos C e K do Ministério do Planejamento, Desenvolvimentorevestimento cerâmico nos Blocos C e K do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento
e Gestão, em Brasília-DF, conforme condições, quantidades, exigências e especificaçõese Gestão, em Brasília-DF, conforme condições, quantidades, exigências e especificações
discriminadas no Termo de Referência e demais documentos anexos a este Edital.. Total dediscriminadas no Termo de Referência e demais documentos anexos a este Edital.. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 27/11/2018 das 08h00 às 11h59 e das 14h00 às 17h59. Endereço:Itens Licitados: 1. Edital: 27/11/2018 das 08h00 às 11h59 e das 14h00 às 17h59. Endereço:
Esplanada Dos Ministerios Bloco "k" 2º Andar - Sala 216, - BRASÍLIA/DF ou

9. Endereço:9. Endereço:
Esplanada Dos Ministerios Bloco "k" 2º Andar - Sala 216, - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/201004-5-00034-2018. Entrega das Propostas:www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/201004-5-00034-2018. Entrega das Propostas:
a partir de 27/11/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:a partir de 27/11/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
07/12/2018 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

DEIVISSON MATHEUS SIQUEIRA PINHEIRODEIVISSON MATHEUS SIQUEIRA PINHEIRO
Pregoeiro

(SIASGnet - 26/11/2018) 201004-00001-2018NE800174

02526155142
Realce

02526155142
Realce

02526155142
Realce


